

# PYTANIA

Na Popis ogolny z Zabaw Dziewięciomiesięcznych.

W J P.

IAKOBA

KESZYCKIEGO

Woiwodzica Gnieznienskiego w Mosinie 26 Czerwca 1788.

## DRUGIEY<sup>Z</sup> KLASSY.

*Nauka Moralna.*

O Powinnościach wzajemnych między Uczniem a Nauczycielem, między sługą a Panem.

Z kąd wypływają obowiązki między Uczniem a Nauczycielem?

Czego Uczeń potrzebuie od Nauczyciela?

Czego wzajemnie Nauczyciel od Ucznia?

Co się Uczniowi należy od Nauczyciela?

Co Nauczycielowi wzajemnie powinien Uczeń?

Jaki pożytek odnosi Uczeń z dopełnienia swej powinności?

Co sądzi Kwintyliian o przywiązaniu Ucznia Ku Nauczycielom?

Jak radzi Seneka czcic Nauczycieli?

Wzem Pitagoras Eschines &c. dali swej wdzięczności dowody ku Nauczycielom swoim?

Jakiego zamiaru Uczeń i Nauczyciel trzemać się powinni podług zdania Seneki?

Jak za radą Kwintyliiana Nauczyciel ma sobie postępować z Uczniami?

Czego sługa potrzebuie od Pana?

Czego Pan potrzebuie od sługi?

Co się słudze należy od Pana, y co Jemu wzajemnie powinien sługa?

Jaki może bydź przykład wierności sług ku Panom?

Czy sługom krzywdy nie czynić, y łagodnie się z niemi obchodzie, iest chwałą?

*Grammatyka.*

O

*Rodzaiach Jmion Polskich*

Po ktorych cechach poznaiemy rodzaje Jmion Polskich?

Jakie są cechy na Jmiona żywotne?



Ktore Rzeczowniki w liczbie mnogiej odmieniają swoy rodzaj?  
Co tego za przyczyna y iaka nato bydź może reguła?  
Po czem Poznać rodzaj rzeczownikow nieżywotnych tudzież  
Zaimkow?  
Przymiotniki Polskie ile mają zakończeń y iaki ich rodzaj?

### O *Rodzaiach Jmion Łacinskih.*

Dla czego znościomość rodzajow Polskich ułatwia poznanie rodzajow  
Łacinskih?  
Ktorego rodzaju są przymiotniki Łacinskie, y iaka między niemi a Pol-  
skimi zachodzi różnica?  
Ktorego są rodzaju rzeczowniki żywotne, i iaka między niemi a Pol-  
skimi zachodzi różnica?  
Rodzaje rzeczownikow nieżywotnych czy są trudniejszye w Łacinie?  
Na ułatwienie tey trudności iakie są sposoby?  
Ktore są reguły powszechne a ktore ogólne na poznanie rodzajow Jmion  
nie żywotnych Łacinskih?

### O *Stopniowaniu Polskim i Łacinskim*

Jlorakie jest stopniowanie Przymiotnikow, y ile jest znaczniejszych  
Stopniow?  
Jak się stopniują Przymiotniki Polskie?  
Jak się stopniują Przymiotniki Łacinskie foremne y nieforemne?  
Co to są Postaci czyli Figury Gramatyczne y wiele ich liczym?

### O *Przypadkowaniu Polskim y Łacinskim.*

Jak się dzieli Przypadkowanie Polskie?  
Ktore Jmiona do kazdey formy należą, y iakim w szczególności podpa-  
dają odmianom?  
Jak się u Nas przypadkują Zaimki y Jmiona ułomne?  
Jle jest form na przypadkowanie w Łacinie?  
Co każda ma ofobliwzego, i iak poznawać do ktorey z nich Jmie należy?  
Wielorakie są w Łacinie Jmiona nieforemne ułomne?

### O *Czasowaniu Polskim y Łacinskim.*

Co każda forma czaszowania zamyka w sobie?  
Jle mamy cechowych samogłosek?  
Słowa niedokonane y dokonane ktore mają czasy?  
Wiele jest form na czaszowanie Polskie?  
Jak się czasują słowa do kazdey y czterech form należące?  
Od czego pochodzą Jmieśłowy Polskie?  
Czaszowanie Łacinskie w czem jest podobne Polsczycynie a wczem  
rozne  
Ktore czasy Łacinskie, y dla czego naybardziej uważać trzeba?  
Jak się czasują niektore słowa nieforemne?

### O *Pisowni Polskiej y Łacinskiej.*

Co to jest y na czem się załada Pisownia Polska?  
Jak się pisać mają ofobne wyrazy, iak głoski iednego wyrazu, iak Przy-  
imki z w?



Między jednym a drugim wyrazem, które znamiona y kiedy się piszą?  
 Gdzie się piszą większe głoski początkowe?  
 Gdzie się piszą otwarte, a gdzie ściśnione końcowe samogłosek a, e, o, ?  
 Kiedy się piszą nosowe Samogłoski a e ?  
 Gdzie się pisze i krodki, gdzie długie, gdzie podwojne gdzie grube ?  
 Nad ktoremi spółgłoskami i kiedy pisać trzeba znamie prawe ?  
 Gdzie się ma pisać Spółgłoska podwojna ?  
 W których złożonych wyrazach Przyimek z. pisać się ma przez s ?  
 Ktore prawidła Piłowni są pospolite Łacinie z Polszczyzną a ktore Łaci-  
 nie szczególne ?

## Geografia.

O

Rosyi, Turcyi Europeyskiej, Węgrach, Państwie Niemieckim, Pru-  
 sach, Francyi Włochach, Hollandyi Hiszpanii, Portugalii, Danii, Nor-  
 wegii, Szwecyi, na Pytania następująca odpowiedź będzie.  
 O Kuliziemney, wszystkich Częściach Świata w powłzeczności, a o  
 Polzce w szczególności iuz się dała sprawa na przeszłorocznym Popi-  
 sie, przeto zaczynamy od Sąsiedzkich Mocarstw.  
 Jakie iest Powietrze w każdym zosobna z wymienionych Kraiow Obfi-  
 tość Religia y Przy mioty Cbywateľow ?  
 Jak się dzieli każde Państwo w szczególności ?  
 Ktore ma Głównieysze Miasta y Porty ?  
 Rzeki iakie go przerzynają ?  
 Czy ma iakie Gory, Przylądki, y Wyspy ?  
 Z Ktoremi graniczy, iaką ma długość y szerokość ?

## Historya Polska.

Kto pierwszy Xiąże Polski został Chrzescianinem ?  
 Kto po Nim nastąpił ?  
 Czyliż Mieczysław II. wyrownał w męstwie Oycu swemu ?  
 Jakie zamieszania po śmierci Jego nastąpiły ?  
 Dla czego Bolesław II. nazwany był śmiały ?  
 Stryi Jego y Następca co pamiętne uczynił ?  
 Czy Bolesław III. był Xiążęciem walecznym y odważnym, co Mu  
 przyspieszyło Śmierci, y przez co stał się przyczyną zamieszai w Kraiu ?  
 Za czyią namową Władysław II. zaczął uciemiezać Braci ?  
 Jakie zatrudnienia miał z Konradem III - y Fryderykiem Cesarzami Na-  
 stępca Jego, y z iaką szczęścia przemianą woiował z Prusakami ?  
 Kto był Jego Następca ?  
 Jakim odmianom w Panowaniu podpadł Leszek ?  
 Jekie było Panowanie Bolesława V. sześcioletniego Następcy ;  
 Co pamiętne uczynił Leszek czarny przysposobiony od Wiltydliwego  
 za Syna ?  
 Jakich kłotni stała się przyczyną śmierć Leszka czarnego bezpotomnie  
 zmarłego ?  
 Przez iakie przemiany Władysław Łokietek sprawował y utracił Tron  
 Polski ?



Dla czego Kazimierz III. Syn Jego nazwany był wielki?  
 Czyliż równie Ludwik dogodził Polakom?  
 Jako Litwa przyłączona jest do Polki?  
 Z iakową odmianą szczęścia wojował Władysław III. z Amuratem?  
 Jakim Traktatem Kazimierz IV. zakończył czternaścieletnią Wojnę z  
 Krzyżakami y iak był w Synach szczęśliwy?  
 Kto po Nim nastąpił?  
 Jak się powiodła Alexandrowi Bratu Jego wyprawa na Tatarow?  
 Jak się Zygmunt I. ugodził z Albrychtem Margrabią Brandeburskim,  
 i iak Glinckiego ukorzył?  
 Co pamiętnego uczynił Zygmunt August dla Kraiu, y którą Mu zarzu-  
 caią naganą?  
 Po wygasłej Familii Jagiellońskiej kto się utrzymał na Tronie?  
 Kogo potem obrali Polacy?  
 Kto po Nim obeymuie Rzady, utracą Tron Szwedzki, szczęśliwie wo-  
 juie z Moskwą a mniey pomyślnie z Turkiem y Gustawem Adolfem?  
 Władysław IV. czyliż pomyślnie Wojnę prowadził z Moskwą y Tur-  
 kami, y iakie przymierze odnowił ze Szwedami?  
 Jakie było Panowanie Jana Kazimierza?  
 Jaką szkodę Polska ponioła za Michała Wiśniowieckiego?  
 Czem się wstawił Jan Sobieski?  
 Jakowe zamieszania były, y iakowy Traktat wieczystego Pokoju stanął  
 z Turkami za Augusta II.  
 Jakowe zamieszania powstały w Polsce po Śmierci Jego?  
 Od kogo wziął Jmwestyturę Xiążę Biron teraz panujący?

### *Arytmetyka.*

Na przykładach da się sprawa, z dodawania, odciągania, mnożenia, y  
 dzielenia Ułomkow iuż samych, iuż z liczbami Całkowitemi  
 złączonych.

